
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
Via   Giorgio Del Vecchio, 24 - 00166 Roma☎ 0666415047 - fax 0666415047 

✉RMIC8BN00L@istruzione.it  PEC: RMIC8BN00L@pec.istruzione.it 
COD. MECC. RMIC8BN00LC.F. 97198640589 

 

 

 
Alla Corte dei Conti 
lazio.controllo@corteconticert.it              
Albo dell’Istituto  
Al sito web della Scuola  
 

 
Oggetto: Determina di acquisto in deroga all’obbligo di ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A.  
Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”- Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. 
 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-32      CUP: J89J21008690006   
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
Visto   l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2022  
Visto   il progetto presentato con la candidatura n. 1056242 del 20/07/2021; 
Visto il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di gestione con nota 333 del 14 ottobre 2021 con 

il quale sono state pubblicate le graduatorie relative ai progetti afferenti l’Avviso prot. 20480 
del 20/07/2021;  

Vista  la nota autorizzativa del 14/10/2021 Prot. AOODGEFID-0040055 del 14 ottobre 2021 del   
progetto in oggetto; 

Viste  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni;  

Visto  il Progetto  redatto dal esperto esterno  Arch. Borocci Ilaria   presentato a questo Istituto per 
la realizzazione   del  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
(importo massimo €. 35.338,33);  

Vista  la delibera del Consiglio di istituto n. 3 del 06/09/2021;  
Visto   il decreto dirigenziale prot. n. 2606 del 17/11/2021 di assunzione in bilancio;  
Vista  la necessità di procedere all’acquisto delle attrezzature previste nell’Avviso pubblico;  
Vista   l’esistenza della Convenzione Consip RETI LOCALI 7; 
Visto  il capitolato tecnico della convenzione Consip Reti Locali 7, che prevede almeno le seguenti 

tempistiche per ottenere l’ordine esecutivo:  
 Consegna Piano di esecuzione preliminare entro il termine perentorio del trentesimo 

giorno  decorrente  dalla relativa richiesta da parte dell’Amministrazione; 
 Consegna Piano di Esecuzione Definitivo entro il termine perentorio del 

venticinquesimo giorno decorrente dalla data di ricezione della lettera d’ordine per la 
redazione del piano di esecuzione definitivo; 

 Consegna del Piano di Esecuzione modificato, comprensivo di preventivo 
economico  definitivo aggiornato, entro il termine perentorio di dieci giorni dalla data 
di emissione della richiesta da parte dell’Amministrazione Contraente; 

Istituto Comprensivo "ANTONIO ROSMINI" - C.F. 97198640589 C.M. RMIC8BN00L - AEYB08F - ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO ROSMINI

Prot. 0001230/U del 29/04/2022 09:40

mailto:lazio.controllo@corteconticert.it


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
 

 

Vista           l’incompatibilità tra le tempistiche previste dalla convenzione Consip Reti Locali 7 e quelle 
imposte dalla lettera di autorizzazione delle risorse finanziarie, tale da mettere in serio             
rischio l’erogazione del finanziamento; 

Visti il Decreto MEF del 14/04/2021 “Definizione delle caratteristiche essenziali delle                         
prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip                          
S.p.a.” e l'allegato di cui all'art. 1;  

Considerata l'assenza nel citato allegato di specifici riferimenti alla tipologia di beni in convenzione di cui                           
abbisogna l'amministrazione (access point/switch/elementi passivi per cablaggio), per i quali 
siano individuate le “caratteristiche essenziali”; 

Visto  l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in 
deroga rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il 
servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 

1. derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai fini 
dell'approvvigionamento delle attrezzature informatiche e di connettività finalizzate all’erogazione 
della didattica a distanza o della didattica digitale integrata e consentire quindi la partecipazione 
anche agli alunni impossibilitati a recarsi a scuola; 

2. procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di attrezzature informatiche e di 
connettività, previste dalla proposta progettuale,  attraverso l’altro strumento di Consip, MEPA,  con 
caratteristiche, tempi di consegna ed installazione  idonee al fabbisogno dell’Istituto;  

3. inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla gestione; 
 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe Fusacchia 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione: www.ic-
rosmini.edu.it 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
         (Giuseppe Fusacchia) 
          Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 
 

 
 

http://www.ic-rosmini.edu.it/
http://www.ic-rosmini.edu.it/
http://www.ic-rosmini.edu.it/

		2022-04-29T09:43:55+0200




